
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01071/2017 del 28/04/2017

N° DetSet 00241/2017 del 28/04/2017

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DELLE CITTA'. INTERVENTO DI

RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DI VIA BRAMANTE. CONFERIMENTO

INCARICO DI SUPPORTO AL RUP. ING. FRANCESCO PAOLO VIZZIELLO.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01071/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01862-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 29/04/2017 al 14/05/2017

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



2DSG N° 01071/2017 del 28/04/2017

   Il sottoscritto Ing. Sante Lomurno, dirigente del Settore Tecnico Opere Pubbliche;

Vista la relazione predisposta dal RUP  Arch. Gandi Giuseppe che di seguito si riporta:    

 “Con delibera di G.C. n. 238 del 09.07.2014 si approvava il progetto  preliminare relativo
all’intervento di ricostruzione della scuola di Via Bramante, integrato dall’Ing. Pier Francesco
Pellecchia, dell’importo complessivo di €. 5.160.000,00,  di cui €. 4.581.971,12 a base d’asta (€.
4.214.000,00 per lavori a corpo, €. 86.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e €.
281.971,12 per compenso progettazione definitiva ed esecutiva) e €. 578.028,88 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

L’opera è finanziata con le seguenti modalità:

per €. 4.420.000,00 con finanziamenti Piano Nazionale per le Città
per €.    400.000,00 con fondi comunali rivenienti dalle alienazioni
per €.  340.000,00 con mutui con la Cassa Depositi e Prestiti in precedenza già contratti 
per la medesima scuola

Con determinazione n. 09 00513 del 14.10.2014 si stabiliva di procedere all’affidamento della
progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè all’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 53
comma 2 lettera c) del D.lgs. n. 163/2006, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 3, comma
37 e 55 comma 5 del medesimo D.lgs. e con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

   A seguito dell’espletamento della procedura di gara, i lavori sono stati affidati alla ditta SIKELIA
COSTRUZIONI S.p.A. da Santa Venerina (CT), verso il corrispettivo di €. 3.948.623,67
(€.3.620.373,82 per lavori  al netto del ribasso del 14,087% + €. 86.000,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso + €. 242.249,85 per progettazione definitiva ed esecutiva al
netto del ribasso del 14,087) oltre IVA;

  Trattandosi di intervento di notevole complessità sia sotto il profilo tecnico che amministrativo,
si rappresenta la necessità di dotarsi di una figura che affianchi il sottoscritto RUP in tutte le
attività previste dalla normativa vigente; 

Accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente le professionalità indispensabili per
attendere alle attività di supporto al RUP nelle attività sopra elencate, così come si evince dalla
relativa attestazione di carenza di organico rilasciata dal Dirigente del Settore e dalla
certificazione redatta dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, si ravvede la
necessità di ricorrere a personale esterno a questo Ente;

L’articolo 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 include, tra i servizi attinenti l’architettura e
l’ingegneria, quelli aventi ad oggetto “gli incarichi che la stazione appaltante ritenga
indispensabili a supporto delle attività del responsabile del procedimento” che, in caso di importo
pari o inferiore a €. 40.000,00, possono essere affidati in via diretta, secondo le procedure del
medesimo Codice;

A tale scopo è stato effettuato il calcolo delle competenze per le suddette attività, che, sulla base
delle tariffe professionali vigenti, ammontano a €. 37.056,91;

Effettuato l’esame della specifica lista in possesso di questa Amministrazione di soggetti
specializzati nell’esecuzione di dette attività ed accertata l’applicazione dei  principi di



3DSG N° 01071/2017 del 28/04/2017

trasparenza, rotazione e parità di trattamento, si segnala l’Ing. Francesco Paolo Vizziello per
l’affidamento dell’incarico di cui trattasi;

La verifica dell’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.
11 del “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori”, è stata
eseguita;

Dalla negoziazione che, come consuetudine, questo settore effettua nei casi di affidamento
diretto, al compenso quantificato può applicarsi il ribasso del 20%, inferiore a quello che
solitamente viene operato, in quanto si è tenuto conto della complessità dell’incarico e della
tempistica del suo svolgimento che dovrà necessariamente allinearsi al crono programma che la
ditta appaltatrice ha offerto in sede di gara;

     L’ing. Francesco Paolo Vizziello, opportunamente interessato, in data 27.04.2017 ha
sottoscritto un dichiarazione nella quale ha confermato il possesso dei requisiti già dichiarati in
sede di iscrizione nell’elenco dell’Amministrazione e, tra l’altro,  ha accettato il compenso come
sopra determinato che, depurato del ribasso del 20%, ammonta a €. 29.645,53 + oneri
previdenziali e IVA come per legge; 

Alla formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione di apposita
convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione Comunale;          

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo atto approvativo ed
autorizzativo”;  

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                       Arch. Gandi Giuseppe

               

                                               IL DIRIGENTE

 

LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento Arch. Gandi Giuseppe; 

PRESO ATTO dell’opportunità, segnalata dal RUP, di affidare a  professionista esterno l’attività
di supporto al RUP per l’intervento di ricostruzione della scuola di Via Bramante, in quanto i
tecnici abilitati a detta attività, in forza presso il settore Opere Pubbliche, risultano oberati da
compiti di istituto, così come si evince dalla relativa attestazione di carenza di organico rilasciata
dal sottoscritto dirigente del Settore, nonché dalla certificazione rilasciata dallo stesso RUP;

CONSIDERATA la proposta del RUP di affidare all’Ing. Francesco Paolo Vizziello l’incarico in
parola, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO   dell’onorario relativo alle attività da affidare, calcolato dal RUP in €. 37.056,91
che, al netto del ribasso del 20% operato d’ufficio, risulta ammontante a €. 29.645,53 + 4% per
INARCASSA e IVA come per legge;                        

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia
di beni, servizi e lavori”, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;



4DSG N° 01071/2017 del 28/04/2017

RITENUTO potersi accogliere la proposta del RUP, in quanto ne ricorrono le condizioni e
procedere all’affidamento diretto dell’incarico di supporto al RUP in tutte le attività previste dalla
normativa vigente;

VISTO il verbale sottoscritto dall’Ing. Francesco Paolo Vizziello in data 27.04.2017 con cui il
professionista, tra l’altro,  ha accettato il compenso come sopra determinato; 

RILEVATO ancora che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante
sottoscrizione di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e
l’Amministrazione Comunale;

VISTO l’art.107 del D.L.vo n°267/2000;

VISTI gli atti d’Ufficio;

ACCERTATAla regolarità degli atti;

                                                            D E T E R M I N A 

1)    La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)    Di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento, Arch. Gandi Giuseppe, in premessa descritta;

3)    Di procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, al conferimento diretto in
favore dell’Ing. Francesco Paolo Vizziello, dell’incarico per le attività di supporto al RUP in tutte
le attività previste dalla normativa vigente, relativamente all’intervento di ricostruzione della
scuola di Via Bramante;

4)    Di prendere atto del verbale sottoscritto in data 27.04.2017 dall’Ing. Francesco Paolo
Vizziello con cui il professionista, tra l’altro, ha accettato il compenso come sopra determinato,
ammontante a €. 29.645,53 + 4% per INARCASSA e IVA come per legge;                        

5)    Di formalizzare il presente incarico con apposita convenzione da sottoscriversi dopo la
verifica dei requisiti del professionista;

6)    Di dare atto che alla spesa di €. 37.614,24 si farà fronte con i fondi del Piano Nazionale delle
Città; 

7)    il responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Gandi Giuseppe.

 

 

                                                IL DIRIGENTE

                                        Ing. Sante Lomurno

 

  



5DSG N° 01071/2017 del 28/04/2017

MRA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


